Portaria.

Art. 2º Fica estabelecida a devolução de recurso financeiro do Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo Coronavírus (COVID-19),

disponibilizado ao Estado de Alagoas e municípios de Arapiraca e Maceió, no montante

de R$ 1.920.000,00 (um milhão novecentos e vinte mil reais), referente a 40 leitos

recebidos na competência de julho/2021, conforme Anexo.

Art. 3º A Secretaria de Atenção Especializada à Saúde adotará os

procedimentos junto aos Fundos Estadual e Municipal de Saúde, para a imediata

devolução do recurso financeiro repassado, acrescido da correção monetária prevista